



## 平成 23 年 3 月期 第 1 四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成 22 年 7 月 15 日

上場会社名 株式会社 安川電機 上場取引所 東 福  
 コード番号 6506 URL <http://www.yaskawa.co.jp>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 津田 純嗣  
 問合せ先責任者 (役職名) 東京管理部広報グループ長 (氏名) 林田 歩 (TEL) 03 (5402) 4564  
 四半期報告書提出予定日 平成 22 年 8 月 3 日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有・無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有・無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 23 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 22 年 3 月 21 日～平成 22 年 6 月 20 日)

#### (1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|                  | 売上高    |      | 営業利益   |   | 経常利益   |   | 四半期純利益 |   |
|------------------|--------|------|--------|---|--------|---|--------|---|
|                  | 百万円    | %    | 百万円    | % | 百万円    | % | 百万円    | % |
| 23 年 3 月期第 1 四半期 | 63,364 | 36.7 | △612   | — | △702   | — | △1,063 | — |
| 22 年 3 月期第 1 四半期 | 46,350 | —    | △4,612 | — | △4,970 | — | △4,775 | — |

|                  | 1 株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1 株当たり四半期純利益 |
|------------------|------------------|-------------------------|
|                  | 円 銭              | 円 銭                     |
| 23 年 3 月期第 1 四半期 | △4.22            | —                       |
| 22 年 3 月期第 1 四半期 | △18.97           | —                       |

#### (2) 連結財政状態

|                  | 総資産     | 純資産    | 自己資本比率 | 1 株当たり純資産 |
|------------------|---------|--------|--------|-----------|
|                  | 百万円     | 百万円    | %      | 円 銭       |
| 23 年 3 月期第 1 四半期 | 243,488 | 91,733 | 35.7   | 345.58    |
| 22 年 3 月期        | 241,649 | 93,289 | 36.6   | 351.47    |

(参考) 自己資本 23 年 3 月期第 1 四半期 86,974 百万円 22 年 3 月期 88,459 百万円

### 2. 配当の状況

|                | 年間配当金    |          |          |      |      |
|----------------|----------|----------|----------|------|------|
|                | 第 1 四半期末 | 第 2 四半期末 | 第 3 四半期末 | 期末   | 合計   |
|                | 円 銭      | 円 銭      | 円 銭      | 円 銭  | 円 銭  |
| 22 年 3 月期      | —        | 1.50     | —        | 1.50 | 3.00 |
| 23 年 3 月期      | —        | —        | —        | —    | —    |
| 23 年 3 月期 (予想) | —        | 2.00     | —        | 2.00 | 4.00 |

(注) 当四半期における配当予想の修正有無 : 有・無

### 3. 平成 23 年 3 月期の連結業績予想 (平成 22 年 3 月 21 日～平成 23 年 3 月 20 日)

(%表示は、通期は対前期、第 2 四半期 (累計) は対前年同四半期増減率)

|              | 売上高     |      | 営業利益  |   | 経常利益  |   | 当期純利益 |   | 1 株当たり<br>当期純利益 |
|--------------|---------|------|-------|---|-------|---|-------|---|-----------------|
|              | 百万円     | %    | 百万円   | % | 百万円   | % | 百万円   | % | 円 銭             |
| 第 2 四半期 (累計) | 137,000 | 39.3 | 3,000 | — | 3,000 | — | 1,500 | — | 5.96            |
| 通期           | 270,000 | 20.2 | 8,000 | — | 8,000 | — | 4,000 | — | 15.89           |

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 : 有・無

4. その他（詳細は、【添付資料】P.4「その他の情報」をご覧ください。）

- (1) 当四半期中における重要な子会社の異動 : 有・無  
新規 一社 (一) 、除外 一社 (一)

(注) 当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

- (2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 : 有・無

(注) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

- (3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 : 有・無

- ② ①以外の変更 : 有・無

(注) 「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

- (4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

|                  |              |          |              |
|------------------|--------------|----------|--------------|
| 23年3月期1Q         | 252,331,938株 | 22年3月期   | 252,331,938株 |
| ② 期末自己株式数        | 653,788株     | 22年3月期   | 649,178株     |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 251,679,854株 | 22年3月期1Q | 251,732,871株 |

- ② 期末自己株式数

- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

(※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示)

- この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

(※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項)

- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                            |    |
|----------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報         | 2  |
| (1) 連結経営成績に関する定性的情報        | 2  |
| (2) 連結財政状態に関する定性的情報        | 3  |
| (3) 連結業績予想に関する定性的情報        | 3  |
| 2. その他の情報                  | 4  |
| (1) 重要な子会社の異動の概要           | 4  |
| (2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要    | 4  |
| (3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要 | 4  |
| 3. 四半期連結財務諸表               | 5  |
| (1) 四半期連結貸借対照表             | 5  |
| (2) 四半期連結損益計算書             | 7  |
| (3) 継続企業の前提に関する注記          | 8  |
| (4) セグメント情報                | 8  |
| (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 | 10 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間（平成22年3月21日～平成22年6月20日）における経済は、主として、中国・アジア等を中心とした外需に主導され、回復基調が鮮明となりました。

当社グループでは、このような状況を捉え、業績の回復・拡大を図るべく、中期経営計画“Challenge 100”に掲げる成長戦略のもと、具体的には以下の施策に取り組んでおります。

- ・成長市場である中国・アジア、新興国市場への拡販加速
- ・環境エネルギー事業の推進、拡大
- ・徹底的なコストダウンの継続

当第1四半期連結累計期間は、受注面では、モーションコントロールセグメントが、中国・アジア市場を中心に半導体、電子部品業界向けが好調に推移しており、ロボットセグメントも回復基調にあります。売上高につきましても前年同期比で大幅な増収となり、損益面でも大幅増益となりましたが、黒字転換までには至りませんでした。

この結果、当第1四半期連結累計期間の当社グループの業績は、売上高633億64百万円（前年同期比36.7%増）、営業損失6億12百万円（同40億円の損失減）、経常損失7億2百万円（同42億67百万円の損失減）、四半期純損失10億63百万円（同37億12百万円の損失減）となりました。

当社グループでは、事業内容を5つのセグメントに分けております。

当第1四半期連結累計期間の各セグメント別の業績動向はつぎのとおりです。

| セグメントの名称     | 売上高（前年同期比）            | 営業損益（前年同期比）                 |
|--------------|-----------------------|-----------------------------|
| モーションコントロール  | 348億14百万円<br>(62.4%増) | 8億64百万円<br>(27億44百万円増)      |
| ロボット         | 172億43百万円<br>(29.3%増) | △11億59百万円<br>(12億22百万円の損失減) |
| システムエンジニアリング | 63億75百万円<br>(15.5%減)  | △76百万円<br>(3億63百万円減)        |
| 情報           | 30億79百万円<br>(12.1%増)  | △4億14百万円<br>(2億61百万円の損失減)   |
| その他          | 18億51百万円<br>(43.9%増)  | 1億12百万円<br>(1億30百万円増)       |

[モーションコントロール]

顧客の設備投資再開、在庫調整一巡等による需要の回復にともない、受注は急速に回復し、前年同期比で大幅な増収となり、黒字転換いたしました。

需要動向面では、ACサーボモータ・コントローラは、半導体業界や電子部品業界向けや、中国・アジア向けが好調に推移いたしました。

また、インバータも、中国をはじめ、アジア・米国向けで回復してきております。

[ロボット]

国内自動車業界向け設備投資の動きは弱含みで推移しているものの、設備投資動向は緩やかに回復してきており、前年同期比で増収となり、損益も改善いたしました。

需要動向面では、溶接、ハンドリングロボット等は、中国・アジア等の地域の自動車関連向けでの投資案件が増加し、国内では、自動車産業向け以外への顧客開拓にも注力し、回復基調にあります。また、液晶業界向け、半導体業界向けでも、回復傾向がみられます。

[システムエンジニアリング]

徹底したコスト管理を継続いたしましたが、鉄鋼業界向けで投資が一巡した影響で、前年同期比で減収・減益となりました。

[情報]

情報関連設備投資が再開されたことにより、前年同期比で増収となり、損益も改善いたしました。

[その他]

当セグメントには、物流サービス、人材派遣等の事業が含まれております。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、2,434億88百万円（前連結会計年度末比18億38百万円増）で、流動資産が増加したこと等によるものであります。

負債合計は、1,517億54百万円（同33億94百万円増）で、流動負債が増加したこと等によるものであります。

純資産合計は、917億33百万円（同15億55百万円減）で、利益剰余金が減少したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

主要セグメントにおける受注動向等を踏まえ、第2四半期連結累計期間の業績予想を以下のとおり修正いたします。なお、連結業績予想の修正については、本日（平成22年7月15日）公表の「平成23年3月期第2四半期累計期間業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

|                    | 売上高     | 営業利益   | 経常利益   | 四半期純利益 | 1株当たり<br>四半期純利益 |
|--------------------|---------|--------|--------|--------|-----------------|
|                    | 百万円     | 百万円    | 百万円    | 百万円    | 円 銭             |
| 前回発表予想（A）          | 127,000 | 1,000  | 1,000  | 500    | 1.99            |
| 今回修正予想（B）          | 137,000 | 3,000  | 3,000  | 1,500  | 5.96            |
| 増減額（B）－（A）         | 10,000  | 2,000  | 2,000  | 1,000  | －               |
| 増減率（％）             | 7.9     | 200.0  | 200.0  | 200.0  | －               |
| 前第2四半期連結累計<br>期間実績 | 98,355  | △8,374 | △8,098 | △6,262 | △24.88          |

なお、通期の連結業績予想については、平成22年4月20日の平成22年3月期決算発表時に公表した連結業績予想数値を据え置くことといたします。

2. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

①一般債権の貸倒見積高の算定方法

当第1四半期連結会計期間末の貸倒実績率等が前連結会計年度末に算定したものと著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度末の貸倒実績率等を使用して貸倒見積高を算定しております。

②棚卸資産の評価方法

当第1四半期連結会計期間末の棚卸高の算出に関しては、実地棚卸を省略し、前連結会計年度末の実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算定しております。

③固定資産の減価償却費の算定方法

定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定しております。

④経過勘定項目の算定方法

合理的な算定方法による概算額で計上しております。

⑤法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

法人税等の納付額の算定に関しては、加味する加減算項目等を重要なものに限定しております。

繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、一時差異の発生状況等について前連結会計年度末から著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度末において使用した将来の業績予測及びタックス・プランニングを利用しております。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

(完成工事高及び完成工事原価の計上基準の変更)

請負工事に係る収益の計上基準については、従来、工事完成基準を適用しておりましたが、「工事契約に関する会計基準」（企業会計基準第15号 平成19年12月27日）及び「工事契約に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第18号 平成19年12月27日）を当第1四半期連結会計期間より適用し、当第1四半期連結会計期間に着手した工事契約から、当第1四半期連結会計期間末までの進捗部分について成果の確実性が認められる工事については工事進行基準（工事の進捗率の見積りは原価比例法）を、その他の工事については工事完成基準を適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

|             | 当第1四半期連結会計期間末<br>(平成22年6月20日) | 前連結会計年度末に係る<br>要約連結貸借対照表<br>(平成22年3月20日) |
|-------------|-------------------------------|--|
| <b>資産の部</b> |                               |  |
| 流動資産        |                               |  |
| 現金及び預金      | 19,661                        | 16,430                                   |
| 受取手形及び売掛金   | 75,875                        | 81,024                                   |
| 商品及び製品      | 31,130                        | 30,747                                   |
| 仕掛品         | 7,284                         | 5,935                                    |
| 原材料及び貯蔵品    | 11,737                        | 9,517                                    |
| その他         | 21,512                        | 19,931                                   |
| 貸倒引当金       | △1,450                        | △1,550                                   |
| 流動資産合計      | 165,750                       | 162,036                                  |
| 固定資産        |                               |  |
| 有形固定資産      | 36,646                        | 36,390                                   |
| 無形固定資産      | 5,433                         | 5,202                                    |
| 投資その他の資産    |                               |  |
| その他         | 36,206                        | 38,509                                   |
| 貸倒引当金       | △548                          | △489                                     |
| 投資その他の資産合計  | 35,657                        | 38,019                                   |
| 固定資産合計      | 77,737                        | 79,612                                   |
| 資産合計        | 243,488                       | 241,649                                  |

(単位:百万円)

|              | 当第1四半期連結会計期間末<br>(平成22年6月20日) | 前連結会計年度末に係る<br>要約連結貸借対照表<br>(平成22年3月20日) |
|--------------|-------------------------------|--|
| <b>負債の部</b>  |                               |  |
| 流動負債         |                               |  |
| 支払手形及び買掛金    | 55,563                        | 51,082                                   |
| 短期借入金        | 31,348                        | 31,830                                   |
| 役員賞与引当金      | 14                            | 44                                       |
| その他          | 22,117                        | 22,294                                   |
| 流動負債合計       | 109,043                       | 105,252                                  |
| 固定負債         |                               |  |
| 長期借入金        | 10,128                        | 10,405                                   |
| 退職給付引当金      | 31,403                        | 31,337                                   |
| 役員退職慰労引当金    | 231                           | 278                                      |
| その他          | 947                           | 1,085                                    |
| 固定負債合計       | 42,710                        | 43,107                                   |
| 負債合計         | 151,754                       | 148,359                                  |
| <b>純資産の部</b> |                               |  |
| 株主資本         |                               |  |
| 資本金          | 23,062                        | 23,062                                   |
| 資本剰余金        | 18,682                        | 18,682                                   |
| 利益剰余金        | 50,178                        | 51,534                                   |
| 自己株式         | △410                          | △407                                     |
| 株主資本合計       | 91,511                        | 92,871                                   |
| 評価・換算差額等     |                               |  |
| その他有価証券評価差額金 | 1,366                         | 1,241                                    |
| 繰延ヘッジ損益      | △2                            | △11                                      |
| 為替換算調整勘定     | △5,901                        | △5,641                                   |
| 評価・換算差額等合計   | △4,537                        | △4,412                                   |
| 少数株主持分       | 4,759                         | 4,830                                    |
| 純資産合計        | 91,733                        | 93,289                                   |
| 負債純資産合計      | 243,488                       | 241,649                                  |



(2) 四半期連結損益計算書  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成21年3月21日<br>至平成21年6月20日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成22年3月21日<br>至平成22年6月20日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高             | 46,350                                       | 63,364                                       |
| 売上原価            | 36,255                                       | 48,879                                       |
| 売上総利益           | 10,095                                       | 14,485                                       |
| 販売費及び一般管理費      | 14,708                                       | 15,097                                       |
| 営業損失(△)         | △4,612                                       | △612   |
| 営業外収益           |  |  |
| 受取利息            | 24   | 21   |
| 受取配当金           | 24   | 18   |
| 雇用調整助成金         | —  | 144  |
| デリバティブ評価益       | 63   | 135  |
| その他             | 115  | 255  |
| 営業外収益合計         | 226  | 575  |
| 営業外費用           |  |  |
| 支払利息            | 193  | 159  |
| 為替差損            | —  | 297  |
| 持分法による投資損失      | 212  | 162  |
| その他             | 177  | 47   |
| 営業外費用合計         | 583  | 666  |
| 経常損失(△)         | △4,970                                       | △702   |
| 特別利益            |  |  |
| 固定資産売却益         | 0  | 5  |
| 貸倒引当金戻入額        | —  | 30   |
| 特別利益合計          | 0  | 35   |
| 特別損失            |  |  |
| 固定資産除売却損        | 69   | 29   |
| たな卸資産評価損        | 2,138  | —  |
| 投資有価証券評価損       | —  | 139  |
| その他             | 48   | —  |
| 特別損失合計          | 2,256  | 169  |
| 税金等調整前四半期純損失(△) | △7,226                                       | △836   |
| 法人税、住民税及び事業税    | 195  | 733  |
| 過年度未払法人税等戻入額    | △139   | —  |
| 法人税等調整額         | △2,278                                       | △427   |
| 法人税等合計          | △2,223                                       | 305  |
| 少数株主損失(△)       | △227   | △78  |
| 四半期純損失(△)       | △4,775                                       | △1,063                                       |

（3）継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

（4）セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前第1四半期連結累計期間（自 平成21年3月21日 至 平成21年6月20日）

（単位：百万円）

|                          | モーション<br>コントロール | ロボット   | システムエンジ<br>ニアリング | 情報    | その他   | 計      | 消去又は全社 | 連結     |
|--------------------------|-----------------|--------|------------------|-------|-------|--------|--------|--------|
| 売 上 高<br>(1)外部顧客に対する売上高  | 21,442          | 13,332 | 7,540            | 2,748 | 1,286 | 46,350 | —      | 46,350 |
| (2)セグメント間の内部売上<br>高又は振替高 | 1,066           | 100    | 338              | 321   | 946   | 2,773  | △2,773 | —      |
| 計                        | 22,508          | 13,433 | 7,879            | 3,069 | 2,232 | 49,123 | △2,773 | 46,350 |
| 営 業 利 益<br>又は営業損失(△)     | △1,879          | △2,382 | 287              | △676  | △18   | △4,670 | 57     | △4,612 |

（注）1．事業の区分は、内部管理上採用する区分によっております。

当第1四半期連結累計期間（自 平成22年3月21日 至 平成22年6月20日）

（単位：百万円）

|                          | モーション<br>コントロール | ロボット   | システムエンジ<br>ニアリング | 情報    | その他   | 計      | 消去又は全社 | 連結     |
|--------------------------|-----------------|--------|------------------|-------|-------|--------|--------|--------|
| 売 上 高<br>(1)外部顧客に対する売上高  | 34,814          | 17,243 | 6,375            | 3,079 | 1,851 | 63,364 | —      | 63,364 |
| (2)セグメント間の内部売上<br>高又は振替高 | 2,279           | 395    | 336              | 579   | 1,155 | 4,746  | △4,746 | —      |
| 計                        | 37,094          | 17,638 | 6,712            | 3,659 | 3,006 | 68,111 | △4,746 | 63,364 |
| 営 業 利 益<br>又は営業損失(△)     | 864             | △1,159 | △76              | △414  | 112   | △674   | 61     | △612   |

（注）1．事業の区分は、内部管理上採用する区分によっております。

〔所在地別セグメント情報〕

前第1四半期連結累計期間（自 平成21年3月21日 至 平成21年6月20日）（単位：百万円）

|                      | 日本     | 米州    | 欧州    | アジア   | 計      | 消去又は全社 | 連結     |
|----------------------|--------|-------|-------|-------|--------|--------|--------|
| 売上高                  | 25,782 | 7,426 | 6,048 | 7,092 | 46,350 | —      | 46,350 |
| (1)外部顧客に対する売上高       |        |       |       |       |        |        |        |
| (2)セグメント間の内部売上高又は振替高 | 4,564  | 95    | 19    | 510   | 5,190  | △5,190 | —      |
| 計                    | 30,347 | 7,522 | 6,068 | 7,603 | 51,541 | △5,190 | 46,350 |
| 営業利益又は営業損失(△)        | △6,845 | 107   | △217  | 399   | △6,556 | 1,943  | △4,612 |

- (注) 1. 地域は、地理的近接度により区分しております。  
 2. 本邦以外の区分に属する地域の主な国の内訳は、次のとおりであります。
- (1) 米州 米国等
  - (2) 欧州 ドイツ、スウェーデン、英国等
  - (3) アジア 中国、シンガポール、韓国等

当第1四半期連結累計期間（自 平成22年3月21日 至 平成22年6月20日）（単位：百万円）

|                      | 日本     | 米州    | 欧州    | アジア    | 計      | 消去又は全社  | 連結     |
|----------------------|--------|-------|-------|--------|--------|---------|--------|
| 売上高                  | 37,045 | 7,893 | 6,620 | 11,805 | 63,364 | —       | 63,364 |
| (1)外部顧客に対する売上高       |        |       |       |        |        |         |        |
| (2)セグメント間の内部売上高又は振替高 | 13,381 | 89    | 43    | 1,390  | 14,905 | △14,905 | —      |
| 計                    | 50,427 | 7,982 | 6,663 | 13,196 | 78,269 | △14,905 | 63,364 |
| 営業利益又は営業損失(△)        | △789   | 372   | 248   | 919    | 750    | △1,362  | △612   |

- (注) 1. 地域は、地理的近接度により区分しております。  
 2. 本邦以外の区分に属する地域の主な国の内訳は、次のとおりであります。
- (1) 米州 米国等
  - (2) 欧州 ドイツ、スウェーデン、英国等
  - (3) アジア 中国、シンガポール、韓国等

〔海外売上高〕

前第1四半期連結累計期間（自 平成21年3月21日 至 平成21年6月20日）

（単位：百万円）

|                       | 米州    | 欧州    | アジア    | その他 | 計      |
|-----------------------|-------|-------|--------|-----|--------|
| I 海外売上高               | 7,520 | 5,975 | 10,568 | 215 | 24,279 |
| II 連結売上高              | —     | —     | —      | —   | 46,350 |
| III 連結売上高に占める海外売上高の割合 | 16%   | 13%   | 23%    | 0%  | 52%    |

（注）1. 地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 各区分に属する地域の主な国の内訳は、次のとおりであります。

- （1）米州 米国等
- （2）欧州 ドイツ、スウェーデン、英国等
- （3）アジア 中国、シンガポール、韓国等
- （4）その他 オーストラリア等

当第1四半期連結累計期間（自 平成22年3月21日 至 平成22年6月20日）

（単位：百万円）

|                       | 米州    | 欧州    | アジア    | その他 | 計      |
|-----------------------|-------|-------|--------|-----|--------|
| I 海外売上高               | 9,073 | 6,695 | 18,800 | 148 | 34,717 |
| II 連結売上高              | —     | —     | —      | —   | 63,364 |
| III 連結売上高に占める海外売上高の割合 | 14%   | 11%   | 30%    | 0%  | 55%    |

（注）1. 地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 各区分に属する地域の主な国の内訳は、次のとおりであります。

- （1）米州 米国等
- （2）欧州 ドイツ、スウェーデン、英国等
- （3）アジア 中国、シンガポール、韓国等
- （4）その他 オーストラリア等

（5）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記  
該当事項はありません。